

# 深掘り! 保険用語

< 35 >



株式会社ウインライフ

小野 力

<E-mail>

tsutom\_ono@maia.eonet.ne.jp

## 一部除き地震免責規定なし 細菌性やウイルス性食中毒は有責

今回は、海外旅行傷害 免責はない。保険(以下、海旅)に「細菌性食中毒に よって深掘りしたい」と思い、傷 害死亡保険金は支払われ ます。

海旅に関する次の問い の〇×を考えて下さい。

《問1》「傷害死亡」治 療費用」「賠償責任」携 行品損害」などには地震 免責はない。

《問2》「細菌性食中毒」 は、業者からレンタルし た旅行用品に対する賠償 責任は担保されている。

《問3》「携行品損害」 に疾病死亡保険金は支払 われる。

《問4》「賠償責任」で 答えは全〇です。

《問5》旅行先で感染し たマラリアが原因で帰国 後20日目に死亡した場合 は、業者からレンタルし た旅行用品に対する賠償 責任は担保されている。

《問6》旅行先で感染し たマラリアが原因で帰国 後20日目に死亡した場合 は、業者からレンタルし た旅行用品に対する賠償 責任は担保されている。

## 補償内容が他と異なる海外旅行傷害保険

《解説1》海旅では、一 部の特約を除いて地震免 責規定がありません。損 害保険商品で、地震リス クが免責とされるのは、 一部修正特約)

《解説2》普通傷害保険 莫大になり、保険会社の 資力では対応できない ためです。これを異常危 険と呼びます。しかし、 海旅では、地震による集 積損害の発生が少ないと 考えられるため地震リス クを有責としています。

一方、地震リスクと同じ く異常危険である戦争リ スクは海旅でも免責で す。ただし、テロ行為に 関しては戦争リスクと切 り分けて考えることによ り有責としています。

《解説3》海旅の「携行 品損害」では、被保険者 の所有物以外に「旅行行 程中に被保険者がその旅 行のために他人から無償 で借りた物」を携行品の 範囲に含めています。「携 行品損害」は物保険の一 種です。他人から借りた 物には所有者利益は存在 しないのでこの規定は異 例だと思えます。私見で は、被保険利益を「所有 権」のみとしてとらえる のではなく、「所有権十占 有権」にまで拡大して解 釈している規定だと思い ます。日本の損害業界で は、被保険利益を所有権 中心に考えていますが、 一石を投じる約款ではな いかと思います。

《解説4》海旅の「賠償 責任」でも個人賠償など と同様に管理財物免責の 規定はありません。しか し、除外規定を設けて次の 管理財物を復活担保してい ます。①被保険者が滞在 する「宿泊施設の客室と その動産」「居住施設内 の部屋とその動産」の賃 貸業者から直接借り入れ た旅行用品または生活用 品。

《解説5》海旅では、旅 行先で感染したマラリア やコレラ・エボラ出血熱 など特定の感染症による 死亡に関しては、保険責 任満了後であっても30日 以内であれば疾病死亡保 険金が支払われます。な お、特定の感染症に関わ る治療費用に関しては、 30日を経過するまでに医 師の治療を受けた場合に は同じく有責です。

海旅では、保険期間満 了よりも前に帰国(正確 には自宅に帰着)した場 合には、帰国した時点で 保険責任は終了します。 病原菌の潜伏期間を考え て保険期間を長めにした としても意味がないこと になります。

## 計画と自分の素直な願望

『1年の計は元日にあり』、これは「そもそも計画を立てる準備運動」ができていないからなのです。今日は、現実にあたって、最初にきちんとした計画を立てるのが大切だという戒めのコトバ。この言葉の通り、1月には目標設定をされる方も多いことでしょう。書き初めで「文字に思いを託したり、実現したい100個の思いをなげ書きしたり。私も、願望シートを作成し、眺めてはワクワク・ドキドキしています。

では1か月たった今、その目標はどの程度達成されていますか? 今でもキラキラした目標であり続けていますか? 正直言って「あの頃の思いはどへへ」と、すでに計画倒れに終わって頭を抱えている人も、正直に言えば多いのではないしょうか? ではなぜ、計画倒れになっってしまったのでしょうか。

「わなければ、あまり意味がなくなりますが、どこか自分に嘘をついている感覚が残り、『イヤだ!』を気が済むまで書いてください。すると、『何が嫌なの?』『本当はどうしたい?』などと頭が整理され始め、『やりたいことを見つけることができ、これだけで気持ちの通りが、かなり良くなった経験があります。』

「今年法人営業にチャレンジしたい」と記しているそばから、『どうせ無理だなあ』と、思いながら書いてしまったし、達成しないとカッコ悪いし恥ずかしいから、「達成できそうな願望を探しながら書いていこう」と、頭のなかにある「かっこつける自分」「諦め半分の自分」「ダメな自分」といった様々な想いを無視して目標設定していないのでしょうか。

これらの感情を無視していると、人生がスムーズに流れ

### これから伸びるのは、損保系

「だ!」と紙いっばいの「イヤだ!」を気が済むまで書いてください。すると、『何が嫌なの?』『本当はどうしたい?』などと頭が整理され始め、『やりたいことを見つけることができ、これだけで気持ちの通りが、かなり良くなった経験があります。』

《解説5》海旅では、旅行先で感染したマラリアやコレラ・エボラ出血熱など特定の感染症による死亡に関しては、保険責任満了後であっても30日以内であれば疾病死亡保険金が支払われます。なお、特定の感染症に関わる治療費用に関しては、30日を経過するまでに医師の治療を受けた場合には同じく有責です。

海旅では、保険期間満了よりも前に帰国(正確には自宅に帰着)した場合には、帰国した時点で保険責任は終了します。病原菌の潜伏期間を考えて保険期間を長めにしたとしても意味がないことになります。

営業素人からTOTへ!  
**真似して伸びる  
暗記営業のススメ**

有限会社ミライズ 片岡隆太 -34-

問い合わせ先E-mail:info@mi-rise.com

平成 28年度版 代理店・保険セールスマン必携

# 保険セールス手帳

●FAX・HP注文書●  
送信先 株新日本保険新聞社  
(FAX 06-6225-0551)  
http://www.shinnihon-ins.co.jp/

平成28年度版 930冊  
保険セールス手帳

●会社名  
●部支店名  
●課支社名  
●代理店名  
●送付先(〒)  
●担当者名  
●TEL

定価 1,460円 (消費税込み、送料実費)

規格 14.5cm x 9cm  
ページ数 310ページ

新日本保険新聞社

実用性・機能性を重視した設計  
販売事業年度(平成28年4月~平成29年3月)に合わせ作成したポケットサイズの手帳です。スケジュール管理や販売計画立案、活動内容の把握など、実用性・機能性を重視した使いやすい設計になっています。

計画的なセールス活動に  
月間目標や月間活動記録のページに自動車、火災などのほか傷害・医療・年金・介護・生命保険の項目を設け、生損保総合販売に対応した手帳となっています。効率的かつ計画的なセールス活動に役立てることができます。

満期更改・事故処理活動をフォロー  
各月の満期更改契約一覧と自動車事故受付台帳(クレーム簿)を掲載。契約管理や事故受付など営業第一線における日々の活動を充実させ、迅速できめ細かい顧客サービスができるよう工夫しています。

表紙は便利なカバータイプ  
手帳本体を差込むカバータイプ(着脱可能)の表紙になっています。メモや名刺、カードなどを収納するポケットとしても活用でき、大変便利です。

長期予定の管理に便利な月間予定表見開きで1週間分の週間予定表  
各月の満期更改契約一覧  
月間活動記録  
自動車事故受付台帳(クレーム簿)  
新規見込客一覧

使いやすい  
ポケットサイズ